ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ______/2020

AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

combinado com o art. 52, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja encaminhado

Pedido de Informação a Excelentíssima senhora Secretária de Estado da Administração,

Jacqueline Fernandes de Gusmão, para que informe quantos servidores codificados existem

atualmente no Estado da Paraíba.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência a Senhora Jacqueline

Fernandes de Gusmão, Secretária de Estado da Administração, no endereço funcional: Centro

Administrativo Estadual - Avenida Dr. João da Mata, nº 200 - Bloco 3, Jaguaribe - João

Pessoa/PB - CEP: 58015-900.

“Plenário José Mariz”, 27 de julho de 2020.

560

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A objetivo desta propositura buscar informação acerca da quantidade de codificados que

existem na Paraíba, tendo em vista que o Governo gasta milhões de reais com a folha de

servidores identificados apenas pelo CPF. São os chamados codificados, pessoas sem vínculos

com o Estado e que não recolhem contribuição previdenciária.

O princípio da publicidade administrativa caracteriza-se como direito fundamental do

cidadão, indissociável do princípio democrático. Desta forma, as ações administrativas não

podem desenvolver-se em segredo. Diante disto, submetemos à autoridade competente o

seguinte questionamento:

Quantos servidores codificados existe atualmente no Estado da Paraíba.

Desta feita, peço aos nobres parlamentares que aprovem este Pedido de Informação para

que tal questionamento seja esclarecido.

“Plenário José Mariz”, 27 de julho de 2020.